附件2

《深圳市大鹏新区关于加强旅游、文化和体育

人才队伍建设的若干措施（征求意见稿）》

的起草说明

为打造新区旅游、文化和体育人才高地，推动旅游、文化和体育事业高质量发展，新区组织人事局牵头会同旅游发展和文化体育局共同编制了《深圳市大鹏新区关于加强旅游、文化和体育人才队伍建设的若干措施（征求意见稿）》，以下简称《若干措施》。现将相关情况说明如下。

一、起草背景
党的十八大以来，以习近平同志为核心的党中央高度重视人才发展，坚持人才是第一资源，确立人才引领发展的战略地位，作出人才是实现民族振兴、赢得国际竞争主动的战略资源的重大判断。党的二十届三中全会再次提出“教育、科技、人才是中国式现代化的基础性、战略性支撑”，为新区人才事业发展提供了根本遵循和行动指南。国家层面，2024年，文化和旅游部办公厅印发了《关于开展2024年度文化和旅游系统青年科研人才扶持计划的通知》；2023年，文化和旅游部印发了《国家旅游人才培训基地管理办法（试行）》；2021年，文化和旅游部印发《“十四五”期间文化和旅游人才发展规划》；2004年，文化部印发《关于实施人才兴文战略进一步加强文化人才队伍建设的意见》。省市层面，为推动文旅事业发展，厦门、丽江、三亚、广州等10余个热门旅游城市纷纷发布了文体旅人才政策：厦门发布了《厦门市旅游产业人才扶持政策实施办法》；丽江发布了《丽江14条措施打造文旅人才集聚新高地》；三亚发布了《三亚国际旅游岛人才创业基地入住管理暂行办法》；广州市发布了《广州市天河区推动经济高质量发展重点人才激励办法》。充分体现了当前国家、省市层面对文体旅人才工作的重视。

为建设文化高地和国际著名体育城市、打造世界级旅游和休闲度假目的地城市，深圳市委、市政府高度重视文体旅人才工作，出台了系列的政策措施。2023年，我市在第七个深圳“人才日”当天发布了《关于实施更加积极更加开放更加有效的人才政策 促进人才高质量发展的意见》，向全球人才传递“深爱你 圳等你”的声音，取得了较好的聚才引才的效果。当前新区正在紧紧围绕深圳市委赋予大鹏建设“世界级滨海生态旅游度假区”目标定位，将2024年定为“大鹏旅游高质量发展奋进年”，实现“以文促旅”、“以旅彰文”和“以赛促旅”，文化、体育和旅游的高端人才不可或缺。但新区文体旅人才发展距离当前的发展要求还存在一些差距，高端人才匮乏、影响和示范效应弱、企业招才留才难等问题尤为突出，亟需政策支持和引导，将引入影响力大、行业示范效应显著的文体旅人才作为一项重要的攻坚任务，通过优化现有人才结构、引入新生人才力量，为新区文体旅事业发展提供源源不断的智力支持。

在此背景下制定《若干措施》，有利于推动成立新区旅游决策咨询委员会、戏剧社和文化名家工作室，推动高端文体旅人才集聚，提高辖区企业对人才的吸引力，提升人才影响力和示范效应，成为新区旅游高质量发展的强大助推器。
二、主要框架及内容

《若干措施（征求意见稿）》共分为17条，分别从制定目的、具体举措及相关解释等方面制定举措。

（一）第一条：阐述制定目的。

（二）第二条：阐释政策的实施单位。
第三条至第十二条：分别围绕文旅发展智库、文旅管理人才、赛事节庆会展人才、旅游新业态人才、文旅推广人才、影视戏剧人才、文化名家工作室、婚庆产业人才、非物质文化遗产人才、体育产业和竞技人才等十个方面提供支持措施。

1.在建设文旅发展智库方面。鼓励有影响力的专家、学者担任新区决策咨询委员会委员，为新区旅游发展提供战略性决策咨询。鼓励委员引入资源打造高端文旅项目，组建中国旅游研究院大湾区旅游基地，开展湾区旅游人才培训、旅游规划、评级服务，争取将大鹏打造为大湾区的旅游决策咨询中心。

2.在支持文旅管理人才方面。重点对重大文旅项目人才、酒店管理人才、旅行社管理人才、景区管理人才、文化产业园区管理人才进行奖励，支持新区酒店、旅行社、景区、文化产业园区引才引智，增强新区对高端文旅管理人才吸引力，提升新区旅游的管理和服务水平。

3.在支持赛事、节庆、会展人才方面。对举办国际知名体育赛事或全国重点体育赛事的赛事运营人才、大型节庆或会展活动策划人进行奖励，吸引杰出的赛事、节庆、会展人才落户新区，实现“以赛促旅”“以节促旅”“以会促旅”，不断为新区旅游吸引物扩容，提聚人气。

4.在支持旅游新业态人才方面。对在新区七大热门旅游片区从事书吧、文创、咖啡、露营、旅拍、低空经济等新业态经营的企业负责人进行奖励，对在新区经营米其林餐厅的经营者进行奖励，支持新业态旅游人才在新区干事创业，丰富旅游业态和产品，提升新区旅游的核心吸引力。

5.在支持文旅推广人才方面。对发布大鹏新区旅游原创作品的粉丝数百万级以上的抖音、微博、小红书等新媒体达人账号作者进行奖励，对利用新媒体宣传效应为新区打造网红打卡点的创作者进行奖励，不断提高大鹏旅游在抖音、微博、小红书等新媒体上的曝光度，加强新区旅游宣传推广，不断强化大鹏湾区旅游目的地形象。

6.在引进影视戏剧人才方面。支持影视、戏剧产业人才落户并集聚发展。鼓励电影类人才或团队创作含有大鹏元素的电影并上线公映，通过影视中的大鹏元素来提升大鹏旅游知名度和美誉度。鼓励戏剧类人才或团队在新区运营话剧社，争取让大鹏成为深圳市民看话剧的不二选择。将影视和话剧打造为新区的文化名片，为旅游核心吸引物扩容。

7.在创建文化名家工作室方面。鼓励和支持国内或国际某文化艺术领域获得国务院特殊津贴的领军人物、代表人物在新区成立文化名家工作室，担任新区文化形象大使，举办品牌文化活动。通过文化名家的影响力，提升新区的知名度。

8.在支持婚庆产业人才方面。支持婚庆产业人才发展，对在新区文化产业园区落户并设立工作室的国家级婚礼婚俗专家、国家级摄影师、国家级化妆师、中国知名婚纱设计师给予奖励，鼓励高端婚庆人才落户大鹏国际婚博园,推动新区婚庆产业高端化发展。
9.在支持非物质文化遗产人才方面。鼓励非物质文化遗产传承人申报国家级、省级非遗项目，鼓励开展非遗“名师带徒”活动，推动非遗文化的发展和传承，让非遗成为新区的一张特色旅游名片。

10.在支持体育产业人才和竞技人才。鼓励新区体育俱乐部、协会和海上运动企业引进帆船、帆板、冲浪、桨板、攀岩、山地自行车赛事人才，支持游艇驾驶员发展，鼓励奥运会冠军、世锦赛冠军、国家级篮球足球羽毛球等球类教练在新区设立工作室、俱乐部，鼓励竞技体育人才发展。

（三）第十三条至第十七条：对措施前文内容进行相关解释说明。特别强调，同一主体的同一项目，符合本措施同时又符合大鹏新区其他支持政策时，从高执行，不重复支持。